
 

Originale 

 

COMUNE DI FONTAINEMORE 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  N. 6 
 

Oggetto : 

 
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA - 

CONFERMA DEL PIANO 2018/2020           

 

 

 

L’anno duemiladiciannove  addì diciassette del mese di gennaio alle ore  diciotto e minuti  

zero nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  

GIROD SPERANZA - Sindaco  Sì 

VACHER AURELIO - Vice Sindaco  Sì 

GIROD MARIA TERESA - Assessore  Sì 

VALLOMY CARLO - Assessore No 

JANS MIRKO - Assessore Sì 

            

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Dell'ente BIELER CINZIA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor GIROD SPERANZA nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 
 



OGGETTO : PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA - CONFERMA DEL PIANO 2018/2020           

 

 

La Giunta comunale 

 
Premesso che: 

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) 

con propria deliberazione n. 831; 

- successivamente, con deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha 

approvato l’aggiornamento 2017 del predetto piano; 

- recentemente, in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato 

l’aggiornamento 2018 del medesimo Piano nazionale anticorruzione con deliberazione 

n. 1074: 

- la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di 

un Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

- il responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT; 

- il Presidente dell’ANAC, attraverso comunicato del 16 marzo 2018, ha precisato che 

l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale 

anticorruzione è obbligatoria; 

- in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto 

piccoli”, difficoltà ad adottare, ogni anno, un nuovo e completo Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

- l’Autorità ha, quindi, ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti, 

in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei 

casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti 

corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del 

PTPC con modalità semplificate” (ANAC deliberazione 1074/2018 pagina 153); 

- la predetta deliberazione prevede espressamente che la giunta possa “adottare un 

provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di 

disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC 

già adottato”. 

- Con propria deliberazione n. 4 del 25.01.2018 veniva approvato il piano di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2018/2020; 

- nel corso del 2018 non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute 

modifiche organizzative rilevanti. 

 

Ritenuto pertanto confermare, per l’esercizio 2019, il Piano di Prevenzione della Corruzione e 

per la trasparenza relativo al triennio 2018/2020. 

 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.); 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (così come 

modificata dal d.lgs. 97/2016); 

- l’articolo 23 della legge regionale 54/1998, Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta 

concernente le competenze della Giunta comunale; 

- la propria deliberazione n. 4 del 25.01.2018 ad oggetto “Approvazione del piano di 

prevenzione della corruzione e trasparenza per il triennio 2018/2020”. 

 



Visto il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento espresso dal 

Segretario ai sensi dell’art. 9 della l.r. 46/98 e dell’articolo 49bis della l.r. 54/98 e s.m.i. 

 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di confermare per l’esercizio 2019 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza 2018/2020 approvato con deliberazione n. 4 del 25 gennaio 2018. 

2. Di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio dell’Ente ai sensi dell’art. 52 

bis della legge regionale 07 dicembre 1998, n. 54 e s.m.i. 

 

 

 

 
 

 
 

 



 

Letto, firmato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

    

______________________ ______________________ 

 

================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio il giorno 30-gen-

2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 52 bis della legge regionale 07 

dicembre 1998 n. 54. 

 

Fontainemore, li 30-gen-2019 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

  

______________________ 

 

 

================================================================== 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

In data 30-gen-2019 ai sensi dell'art. 52 ter, della legge regionale 07 dicembre 1998 n. 54. 

 

Fontainemore, li  30-gen-2019 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

  

______________________ 

 

================================================================== 


